
HLAS DOMOVA
Registered at the G.P.O. Melbourne for transmission by post as a periodical ______________________

Ročník HI. . Melbourne, SC.dubna 1953 ■ Číslo 8
Sovětská mírová o fen siv a

0 H N Ě M, M E Č E M I  M Í R E M

Po prvních, smířlivých gestech v Německu a = 
na Koreji byl svět překvapen propuštěním pat- = 
ynácti sovětských lékařů,obviněných v lednu ze = 
zavraždění Ždanova. Sovětská -MVD připustila, = 
že přiznání na nich byla "vynucena způsoby,jež= 
jsou v právním řádu SSSR nepřípustné".Lékaře | 
prý zlovolně udala dr.Timašuková,jež byla ny- = 
,ní zatčena/spolu se zástupcem ministra státní = 
bezpečnosti Rjuminem - zatčení ministra Ignati= 
jeva nebylo dosud ohlášeno/.

Mírová bublina s od
zbrojením, kde SSSR udě
lal značné ústupky,pro
tože netrval na svém sta 
rén rožadavku/zničení zá

lových pum a sní- 
ch armád o tre
es praskla,když 
národy nový má
tly, ale zato na 
.cšlo k dohodě o

— a-= raněných a nemoc-'
ráželských 
2.nazí všude - 
'étšuí občané 
i v > s ně kým
: ill'll- 
- »y*ednávají
~ _ * -__ _  “  _v __

.... _  ■ .  _  m e  sz -m

+  _ / v

žiséři si potrpí na de
taily nálada na Západě 
stoupá. 0 brzkém uzavře
ní příměří na Koreji už 
málokdo pochybuj.e a jed
notlivci se těší na úpl
né skončení konfliktu. 
Stažené koutky ruského 
medvěda se pro změnu zve 
dly k.beránčímu úsměvu.

Naň-všechna ta mírová 
maškaráda? Je bláhové se 
domnívat, žo- se SSSR přes 
noc rozhodl k přátelské
mu' soužití s kapitalis
tickým. světem.Kornímistic 
ký cíl je pevný a nezmě
něný.Jen cesty k němu 
jsou různé.Noví kremel
ští vládci se možná sna
ží zastavit zbrojení zá
padního světa opačným 
způsobem,než jakým jej 
vyvolali.Možná že se po
koušejí dosáhnout míro
vou politikou víc, než 
se podařilo Stalinovi 
agresivností./pokr.s .2/

KLE LÉTAJÍ SUPOVÉ

"V globální strategii ko
munistického i demokratic
kého tábora hraje Afrika 
úlohu-' sponky na opasku, 
jímž se dá sevřít celý 
svět.Africký trojúhelník 
má:všechny vrcholy bolavé: 
Francouzskou severní Afri- 
ku,Egypt,Jihoafrickou unii.

Podle výsledků voleb, v 
nichž rasistická Národní 
strana dr.Malana získala 
velkou většinu,se dá před
pokládat, že Jihoafrická u- 
nie má před sebou pohnuté 
údobí-vnitřních zápasů a 
zvratů. - /•[' ■

Zahraniční pozorovatelé 
se shodli v jednom:jiho- 
afřickó volby nebyly roz
hodnutím voličů pro. prav
du nebo lež,pro demokracii 
nebo rasismus.To nejlepší, 
co mohl občan Unie vykonat 
bylo volit menší nebo vět
ší lež,menší nebo větší ra 
sismus. Potomci holandským 
Boerů,jimž kdysi tleskal 
celý svět,když ve ztrace
ném boji drželi v šachu po 
dvě dlouhá léta vojenskou 
elitu britského impéria, 
zvolili tentokráte zcela 
jasně: větší lež a větší 
rasismus.Dr.Malan to řekl 
naplno:"Každý hlas proti 
Národní straně je hlas pro 
Rusy,Spojené národy,brit
skou dělnickou stranu,Indy' 

Voliči ho poslechli,pro
tože v této /Pokrač.str.2/

= Published by F. Váňa, = 
= 4 Erin St.tRichmond,Vio?



2 HIAS DOMOVA 20.4.1953'

KDE LÉTAJÍ SUPOVÉ/Pokr./ R A P S O D I E  V R U D É M
== = = = = = = = == = = = = = = === = === I ?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+? + ?+? + 9+‘p
větě je celá nápln jejich 
kolonialismu.Nejlépe to 
vystihl americký novinář 
když řekl,že mnoho lidí, 
kteří jinak s Malanem ne
souhlasí, ho přesto bude 
volit,neboř se obávájí,že 
Malan zašel ve své rasis
ti č-ké doktríně už tak da
leko ,že sebemenší uvolně
ní by přivodilo výbuch u- 
tlačených domorodců.

Dr.Malan je proti brit
ským labouristům,neboř je 
boerský separatista a rád 
-by se odtrhl od Common
weal thu, Je proti Spoje
ným národům, jednak ze je 
nacionalista,jednak proto, 
že se už jednou SN zajímá 
ly o to,jak to vypadá s 
lidskými právy v Jižní A- 
friee.Je proti Indům, ne
boř 400; tisíc Indů,used
lých v Unii,je nepříjemná 
"barevná” menšina, jež se

"Můžeš si splést nacionalismus s vlastenectvím. 
Ale pomohu ti rozlisovat.Vlastenec miluje svůj 
národ a má rád také ostatní národy.Naciónálista 
opovrhuj© cizími národy i svým vlastním a jen 
přo svůj měšec prohlašuje svůj národ za jediný 
nadřazený celému světu.”

"Rozumím.A může se nacionalismus projevit i 
v hudbě ?"

"Jistě.Hitler zakázal židovskou hudbu,ale jazz 
hráli Němci často.5’

VAle jazz je americký,a Amerika válčila s Ně-
meckem!

"Ale řekni sám,která část Ameriky válčila s Ně- 
imeckem?Němci nehráli negerské a odborářské písně. 
Hráli dekadentní nasládlý swing,což je hudba těch 
amerických vrstev,které úmyslně nebombardovály 
'Kruppovy závody,protože měly během války s nimi ”  
smlouvy.Tyto vrstvy nyní využívají Hitlerových 
generálů. V tomto ohledu se Němci projevili nejen 
jako nacionalisté ,ale také jako kosmopolité .55

"Ale v Sovětském svazu přece také hrají jazz?”
”Ano,a zcela právem...”

domáhá svých práv.Je do- , 
konce i proti Rusům, ale 
to nemá s Jižní Afrikou 
nic spoléčného.Kupodivu: 
•odejde-li Unie z Common- 
wealthu,oslabí demokra
tickou mocnost.Vystoupi
li Unie ze SN,oslabí po
sici největší protikomu
nistické organisace svě
ta. Odpudí-li si Indii,od
pudí z demokratického tá
bora zem, kde se dnes roz
hoduje o osudu celé Asie, 
Podivný způsob,jak být 
proti Rusům.

Vzpomněl jsem si na 
film,kde vzorný Jihoafri- 
čan se snažil,aby v jeho 
distriktu nelétali supové. 
Doufám,že nevolil dr.Mala- 
na.Cesta dr.Malana a jeho 
rasového ”apartheidu”vede 
přesně tam, kde supové lé
tají. jun

Dialog o jazzu v pražském rozhlasu. RIC

OHNĚM,MEČEM I MÍREM /Pokrač./

Možná,že jde o pokus vy- a unifikace Německa.Bez- 
volat hospodářskou krisi prostřední reakce na Zá- 
na Západě, nebo rozkol me pádě je zatím smíšená.
zi Spojenei.Možná,že pro Zatím co téměř všichni 
stě j.de o získání času jvedoucí státníci nabádal
ke konsolidaci vnitřních jí k opatrnosti a stříz-
poměrů,otřesených Stali
novou smrtí.Nezapomínej
me ani na význam propa
gační ̂neboř západnímu- ob 
čanu často stačí k víře 
v dobré úmysly SSSR fo-

livosti,najdou se už za
se "politikové55,kteří 
žádají snížení zbrojení 
a zlepšení styků se SSSR< 
Konečné rozhodnutí mezi 
demokracií a diktaturou 
se ale nedá oddalovat dotografie Vyšinského,tles 

kajícího řeči amerického nekonečna.Svět nemůže 
delegáta ve-SN.Jak daleko věčně žít rozdělen do 
je Sovětský svaz ochoten Idvou nepřátelských tábo- 
vyjít k smíru,ukáže se Irů.Ernst Reuter řekl: 
až při řešení opravdo- "Bez odstranění komunis-
vých problémů,jako osou 
rakouská mírová smlouva

tické hrozby... není ži
vota, jenž by měl ceny."



' 20.4.1953 HL&S DOMOVA 3 -
O O I S I T A  V I N D O Č Í N Ě

W=W=W=W=W=W^W=W=W=W=W=W=W=W=W=W=W=W=*W-

Dvě divise indočínských komunistů překroči
ly hranice Laosu v nové jarní ofensivěaLaos je 
jedním ze tří států ihdočínské Unie a tyl dosud 
válkou téměř nedotčen•Francouzi již‘vyklidili 
pevnost Sam Neua,protože se obávali,aby tamní 
posádka nebyla"postupujícími komunistickými od
díly odříznuta,a omezují se zatím na nepřetrži
té letecké bombardování rebelů0Stát Laos již po
žádal o pomoc spojené národy„Kdyby se komunisté 
zachytili v severním Laosu,není pochyb o tom,že 
by se akce «rudých vlastenců” rozšířila v' krát
ké době i na území sousední Burmy a Siamu.

Náhlá ofensiva komunistů v Indočíně staví do 
trávného světla sovětskou mírovou "ofensivu",

Ukazuje až příliš jasně,jak upřímně to s mírem 
kremelští pánové myslí•Ukončení korejské války 
/i kdyby k němu nakrásně došlo/neznamenalo "by 
jitřně nic jiného,než zintensivnění útbčných. 
^:cí tam,kde se to bolševikům víc hodí .Uvolněné 
čínské armády mohly b y ‘pak udeřit na západ v. 
Indočíně,Barmě a Siamu,a vojska Spojených ná
rodů by se asi'jen přestěhovala s jednoho bo - 
jistě na druhé,aby ucpala/novou trhlinu v obra
ně nekomunistického světa.

D E F E N S I V A V E  W A S H I N G T O N U  
W=?/:=Wí=W=W=W=W=W=W=W=W=W=W=W=W^V=W=W=W=W=W=W=

V patách francouzského ministerského předse- 
Mcyeřa přibyl do Washingtonu další evropský 

^bátníkjěápadonšmecký spolkový kancléř Konrád 
Adenauer.Při vyjednávání s Američany byl Adenau
er v lepší posici než René Meyer ze dvou důvodů: 
Západoněmecký parlament,na rozdíl od francouzské

« ,už totiž ratifikoval smlouvu o Evropské armá- 
,které Spojené státy přejí^a-americko-německá 
vyjednávání začala téměř současně se záplavou mírových sovětských akcí, jež,vzato s amerického .. 

hlediska,mohly/a asi měly/mít za účel odlákání 
Západního Německa z demokratického tábora.

Není proto divu,že Američané byli značně vel
komyslní ,když mimo jiné přislíbili vrátit 350 lo 
dí,které jim připadly v rámci reparací,dále že 
znovu přezkoumají status německých válečných zlo 
čineů ve své jurisdikci a prozkoumají možnosti, 
jak pomoci hospodářsky Berlínu a Západnímu Ně - 
mechu vzhledem k přílivu uprchlíků z východu.Zá
věr komuniké:«3 áz sjednoceného Německa není ko
nečného ř e š e n í -n-

I-E-D-N-í-M-D-E-C-H-E-M

PODLE INFORMACÍ AMERICKÉ- 
ho novináře L.Dennyho sej
dou se prý sovětští agenti 
se Zástupci maršála Tita v 
pohraniční jugosláváé ves
nici Tekija.Malenkov se prý 
pokusí' urovnat spor Tito- 
Moskva.y jednom za svých ne
dávných projevů ozračil Ti
to. Československo a Bulhar
sko za nejnespolehlivější 
satelity.
NOVÝ BRITSKÝ ROZPOČET Po
tvrzuje zlepšení hospodář
ské situace Anglie,Daně by
ly značně sníženy.Na obra
nu je ale pamatováno rekor
dní částkou 1636 milionů 
liber.
VÝMĚNA RANĚNÝCH A NEMOC- 

ných válečných zajatců na
KOreji začala v Panmunjo- 

.nu,Čínští komunisté vrátí 
:asi 700 zajatců,
; z a p a d o nM e c k í p o l i c i e  p o -
I zatýkala - skulinu 35 lidí , 
i kteří se zabývali prámyšlo
vou špionáží ve prospěch 
SSSR.
MÍROVÍ ŘEČ PRESIDENT Av El- 
senhowera byla přetištěna 
i v sovětských novinách. 
Agentura TASS ovšem odmít
la odpovědnost SSSR za z 
vznik studené války.Ve Spo
jených národech prohlásil 
Andrej vyšinský,že Sověts
ký svaz nikdy nemůže přij
mout západní odzbrojovací 
návrhy,
SOVĚTSKÝ VELVYSLANEC VE 

Velké Britanii Andrej Gro
myko- byl odvolán do Moskvy. 
Současně byl odvolán také 
velvyslanec polský.

NA ARGENTINSKÉHO DIKTÍTO- 
ra Perena byl spáchán atent;



HLAS DOMOVÁ 20„4.1953=.4 -

I N T E R V I E W  S E V Ž I S O M  P R O K O P O M  
0 = 0=0=0 = 0 = 0=0=0 = 0 = 0 = 0=t)='0 = 0=0=0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0=0 = 0 = 0=0 =

E„S*sBondí
Před mesiacom priletel z Belgická 

význačný český huslista Evžen Prokop, ! 
aby'posobil na sydneyskom konzervato- 
riu.Jeho prvé veřejné vystupenie ako i 
sólistu s doprovodom Sydney Syfnphony 
Orchestra bolo veýkým úspechom,

Evžen prokop mi láskavo podal krá
tký prehlad svojej doterajšej činnos
ti;

”Moja kariéra v Československu sko 
nčila v novembri 1947 koncfertom,uspo
řádaným Čs,červeným krížam.Filharmo- 
niu dirigoval Talich a já jako sólis
ta sorn hrál stammitzov huslový kon ~ 
čert«Bol to snád posledný ráz, ke čí pr© 
sident Beneš a Ján Masaryk hoíi spolu 
v koncertněj sálecRepublika holá ešte 
politicky a umělecky pohromadě„Netu
šil som vtedy,že zakrátko sa ocitnem 
v Nemecku a hojím publikom budu. ame
rická vojáci£Strávil som tam 9 mesia- 
cov.

Roku 1949 sem odcestoval na štátne 
stipendium do Bruselu,aby som získal 
špfecializáciu tamejšej huslovej ško - 
ly«Zakrátko som tam získal veýký di - 
plom' s vy z namenan ím/: Gr and Distincti
on”^. Tento diplom mi ctvoril přístup 
k^účasti na londýnskéj medzirárednej 
suúaži huslistov,kde son získal prvá 
cenu-zlatu medailu.Je to najvyššie vy 
znamenaní© pře huslistov mladších ako 
tricau rokové

Toto mi Sálej umožnilo tourné ne 
záhadnéj Europe„Predtým však son vy - 
stúpil s najváčšími anglickými orche
strami, ako ná pr.Liverpool a Birming
ham symphony,a konečne som účinkoval 
na koncerte v londýnskom Festival Hal 
lu s dirigentem Sir Adriánem Baultom.

Na mojom tourné som sa sišiel s Ku 
bělíkom v Holandsku,a"ten mi doporu - 
čil Austráliu ako zem,kde je veliký zá 
ujem o hudbu„Po návrate do Belgická , 
vo febrúári 1952„požiadal ma Eugene 
Goosens,ktorý bol vtedy na zájazde v

Europe^o založenie Ševčíkovskej hus 
lovej školy v Sydney„Přijal sóm tento 
návrh a odišiel do Austrálie”.
— co SÚDITE o t u n a j š í c h  h o d c b n í c h  p o - 
MEROCH?
"Pozorujem tu spontáimy záujem o hud 

bu.Ťažko najdete v Europe mladých Pu
dí, ktorí by šakali celu noc vo fron
te na lístky. Olorem toho vedia udržo - 
vaó^disciplínu v sále„Eugene Goosens 
je člověk užasne aktívny?ktorý sa sĵ  
ží 0 najvyššiu úroveň na'konzervatoř^ 
riu.Chcel by som v tejto súvislosti, 
potvrdiú i výbornú utaeleckú a judsku 
kvalitu J,Taneibudka.Bol mojím kole- 
gom na Rudolfinu a teraz opař posobá^ 
so mnou na tom is tom ústav© v' ŠydnePr 
Je to člověk na pravom mieste0”
— AKÝ BOJEM ROBÍ NA VÁS SYDNEY SYMPHO 
NY ORCHESTRA?

"Má rozhodne medzinárodnú úrov'eň0 
Je instrumentálně vysoko kvalitný3A™ 
však,ako všetky anglické filharmonic- 
ké orchestrysmá sucho jadrný zvuk„Na 
rozdiel od^tohc^středoevropské orche
stry dává jú váčsí doraz na kvalitu ci 
toruPhlavhe na ušlachtilosó tónu v (ft 
sláčikočh.U nás sa vypracovává kvali
ta tónu.orchester má srdce„Britské po 
dávánie* hudby je pěkné na počúvanie , 
avšak,ák má člověk srdce na pravom 
mieste,tak to ním nepohne,” p p
— VÁŽIA SI AUSTRAXANIA ČESKEJ HOBBY?

"Myslím že áno„Australian Broadcas 
ting Corporation má často na programe 
skladby Dvořáka,Smetanu atčLo to sa 
zaslúžil Kubelik a najnovšie i Peká
rek."
— AKÉ SŠ VAŠE KONCERTNĚ PLÁNY DO NAJ- 
BLIŽŠEJ BuDŮCNO STI?

"Zakrátko idem s Goosensom do Per- 
thu k Pekárkovi a zahrám thm stammit- 
zov^koncert.8 amája o 8«p<,m„ma móžete 
počúvat na staniciach 2BL a 3L0',Budem 
hráú skladby Smetanové a sukové



. r~= # — • HLAS DOMOVA Pro
i  r  :  i  o s i  p r e s i d e n t a  h e p u b l i k i

-S. V čs.komise pro válečné zločiny a taktéž bývalý náčelník čs. 
fkaum.ár.Velen Pandrlík,kteřý nyní žije ve Vancouveru v Kanadě,uveřejnil 
nřívc-e pc z t ;lení Antonína Zápotockého presidentem republiky článek,v němž 
I:- poprvé' dovídáme, jak to vlastně bylo s pověstmi, jež jsme slýchali jfeště 
iátnp před jnoren,o 77záslužné” činnosti politického vězně Zápotockého.
Pr.jnndrlík píše:"V letech 1944-1947 jsem byl čs,delegátem v komisi Spo

jených národů pro štíhání válečných zločinců,a mýma rukama prošly všechny 
mísy c Zápotockém,Zápotockého zatkli Němci na začátku války,a při výsle- 
-ni prozradil několik ze svých komunistických soudruhů,kteří pak byli také 
š-atčsni.Někteří z nich zemřeli v koncentračních táborech.On sám byl poslán 
io-koncentračního tábora Sachsenhausen,jenž byl přímo spravován Se stařen, 
rly tam německé stráže,ale vnitřní správa táccj 
ež bylo také odpovědno za denní rozvrh práci.

r u n  a u

. 'Je "1 i tí -»
$ .ů.byli známi jako "kápové" .Byli vybíráni' z' řad starých trestanců nebe z 
vězňů,kteři ztrávili nějaký cas ve vězení.».Poněvadž Zápotocký ztrávil ur
čitou dobu ve vězéních předválečného Československa^byl vhodným kandidátem 

A r  o funkci ”kápa”„, ,V roce 1945 se stal- Zápotocký předsedou odborů a tím i 
Rodním z nejvlivnějších osob v komunistické straně a v ČeskoSlovensku.V TÉ 
DOBĚ SE HOLANDSKA MISE’PRO STÍHÁNÍ VÁLEČNÝCH ZLOČINCŮ ZAJÍMALA 0 ZÁPOTOCKÉ
HO, A HOLANDSKÝ DELEGÁT,PAN M0UT0N,SE .MNOU* NĚKOLIKRÁT MLUVIL 0 TOMTO . DELIKÁT 
NIM PROBLÉMU „Hlavní nesnáz byla v tom, že „..podle moskevské konvence nemohlo 
být žádáme vydání občana spojenecké země-,zatím co mohli být vydáni' občané 
Německa,Itálie a Japonska,pokud byli na listině válečných zločinců.Bylo zce
la jasné,že při silném vlivu komunistů v poválečném Československu by7Zápo
tocký nikdy nebyl vydán,a holandská vláda proto od celé věci upustila,..Je 
nepochybné,že holandští vězňové obvinili Zápétockého ihned po osvobození, 
kdy meli' ještě jeho zločiny-v čerstvé paměti»četl jsem některá jejich svě-' 

^dectví,,„Komisi pro stíhání válečných zločinců bylo také velmi dobře známo, 
^p3 běhen posledních dvoů let války se utvořily komunistické organisace^v 
koncentračních táborech.Je mnoho důkazů,že systematicky využívaly každé pří 
ležitosti k tomu,aby odstranily všechný .osoby,jež byly,nebo mohly být,pro- 
ti záměrům komunistů v různých zemích”, , , PCI

0  .DALŠÍ „NÁMĚŜ OtÉ^PŽEDSEDY^̂ ÁDY
Československé politbyro bylo roz

šířeno o další dva náměfetky předsedy- 
vlády,Je jich teč dehet.Nově jmónova-: 
ní náměstkové j'sou 0 .Beran,předseda | 
KNV V Praze,a R.Barák,předsedá KNV v 
Brně, Ve vládě pak po dal ”:ze zdravot - 
nich důvodů”flemisi ministr hutí a do
lů Jan BílekoPo něm se stal ministrem 
dosavadní náměstek předsedy státního 
,plánovacího -úřadu J,Rej tma jer .Na' mís
to J.Rejtmajera byl jmenován ing.J,

. Sláma,Zatím se zdá,že úřad ministra 
ím posláním77/J .Maurer/, 

ro dohled nad dodávkami 
SSSR. Č

77se z-
,rnby l u tv o řenv  ^cs,

75 o VÝROČÍ SO C.-DEM. STRANY
mmn .■ -* ,io i m oj.  tm* ím.  * mm tm* mm mm mm mm mm mm *m* mm mm mim mm*

V břevmovskén hostinci ”U kaštanu” 
bylo otevřenu "Museum počátků,, dělnic
kého hnutí".Na slavnosti promluvili • 
Viliafn Široký,dr»0.John a primátor dr. 
Vacek „Prví ”sócialisté77podle' nového 
výkladuiLadislav Zápotocký,J.Hýbeš a 
J.B.Pecka,Hodnocení Ma'saryka :"zmasa
kroval dělnické hnutí". 6

NOVÉ^DRUHI „CIGARET
V trafikách se prodávají cigarety má 
Sarské a sovětské/Moskva,Trojka',Drug, 
Čajka,Astra,Prima,Dukát,Novyje/.No- 
vihkou je čs.dutinková cigareta Jisk
ra. RIC



6 HLAS DOMOVÁ 20,4.1955
ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE"

,  mm mmmmmm rnmm.irmimmjTimrn-m rnmmmmci

— X. sjazd KomuhiStickej' strany Sloven 
ska bude od 3 0 ,5 ,dn l,6.t.r.Nieje vy- 
lúčené,že do tej doby bude převedený 
proces proti z utvořeným slovenským po 
litikom.~-Na konferenci vojenských od 
borníku OSR a východního Německa se. 
sovětským maršálem Govorovem v Kar lo
vy ch. Varech byla dohodnuta užší vojen 
ská spolupráce' armád československé a 
východoněmecké.Němečtí důstojníci prý 
povedou výcvik čs,pancéřových jedno
tek.— Cla z potravinových balíku by
la snížena;1 pár nylonek 90 Kčs,l kg 
pečivá 35 Kčs,l kg tuku 70 Kčs’1 kg 
salámu 80 Kcs,l kg čokolády 35 Kčs.—  
Britský velvyslane'c Sir Phillip Broad 
mead opouští prahu.Vykonal návštěvu 
na rozloučenou u zástupkyně ministra 
zahraničních věcí dr,G,Sekaninové-5a- 
krtové.levým velvyslancem byl jmeno
ván Sir Derwent W.Kermode,dosavadní 
velvyslanec v Indonésii.— Ceny města 
Bratislavy na'rok 1953:historik dr. 
h.c.E.VOtruba,hudebník B.Urbaneč,re
žisér L.Smrček,dělníci B.Murcln,J.Mar 
tiny ,A.Mďzaň,M.Peknik,P,Torok.—  V 
praže zemřel náměstek předsedy KNV oř 
chitekt J.Kaucký,— Mezinárodní sdru
žení právníků/ovládané komunisty ̂/pře
neslo z Kodaně do Prahy schůzi před
sednictva,když dánská'vláda odmítla 
účastníkům vydat visa.— Pro hromadě
ní zásob byli zatčeni ve Zlíně bývalí 
majitelé textilního velkoobchodu,brat 
ří Žaloudkové.— Slovenský svaz mláde
že se rozhodl,že jeho orgán SMĚNA bu 
de vycházet"'jako deník a maúarský ča
sopis7 ffcr IEJUSÁG bude tištěn dvakrát 
týdně.— Do nýdeckých česáren vlny by
lo přiděleno 60 řádových sester z Ni
try,— V Praze bude otevřena vysoká 
škola ruského jazyka a vysoká škola, 
odborová.Uchazeče bude vybírat ÚR0. 
— Do Moskvy odejela delegace Čs.sva
zu mláděže,kde bude studovat propagan 
distickou práci komsomolu.— Vládním 
nařízením bylo povoleno ředitelstvím 
závodů konfiskovat potravinové lístky 
těch dělníků,kteří zameškají směnu.—  
Na vojenských školách v Košicích se 
vyučuje povinně maďarštině. - 5

22SOyZENÍ_«SVĚDKOVÉ„JEHOVOVI”

Státní soud v Praze soudil osm ve
doucích náboženské sekty^"Svědků Je- ' 
kovových".Tato sekta má ústředí v USA. 
Čs.odbočka byla prý založena v-roce 
1948 a štvala prý proti SSSR,Stalino
vi a proti povinné vojenské službě. 
Šířila prý "kosmopolitní" ideologii, 
podvratnou náboženskou literaturu a 
vykládala bibli "v duchu imperialisti
ckých válečných plánů".Dodávala prý 
také do zahraničí zprávy,"jež v záj
mu bezpečnosti státu měly zůstat uta
jeny" .Vedoucí sekty Boh.Muller'a On- 
dřej Vogl byli odsouzeni na l8,Sebina-|. 
Gross a Hála na 15,Nahaika na l2,No-^F 
vak a Ponický na 5 let. 5

Nic nedosvědčí lépe utajené z n e h o A  
dnocení čs.měny'než tento citát z RU
DÉHO PRÁVA/29,1«/: ' '
"Zásada/t.zv.vyrovnání cen-p.r ./j e ta
ková :od 100 do 300 Kčs se ceny zarov
návají nahoru nebo dolů na' celé pěti
koruny nebo jejich násobky.Cd 300 Kčs 
se ceny zarovnávají až do 500 Kčs na 
desetikoruny,Od 500 Kčs do 1000' Kčs 
se zarovnávají na dvacetikoruny..."
Na koruny se už zřejmě počítat nevy
plň c r« Aa

Re v o l u č n í^w m o ž e n o s t i

"Na stavbě tunelu v obci Jablonko- 
vé na trati Turňa nad Bodvou-Rožňava^ 
kde pracuji a bydlí většinou brigád-^ 
níci ze vzdálených míst,je o lidi špa
tně postaráno,..Nikdo se nestará,jak 
jim zpříjemnit čas' p'o práci,aby sou
druzi měli co číst..,Na ubikacích v 
jablonkové- není postaráno ani o nej- 
základnější požadavky hygieny,o to^ 
aby Se měli brigádníci kde po prácí 
umýt.Uprostřed sídliště jsou^sice vy
budovány zděné koupelny,chybí jim však 
instalace,jejíž prbvedení,..závod Ko
šice stále odkládá.Nezbývá nic jiného, 
než aby se vždy několik lidí mylo v 
jednom kbelíku nebo plechovém umyvadle" 
píše rozhořčeně RUDÉ PRÁVO v rubrice 
"Obzor dopisů", RIC



z . w ■* ur * —  ; HLAS DOMOVA

Divadelní Praha IIC

K ALÍ D N E S '  V E Č E R D O  D I V A D L A  ?

Městská divadlo; Jsou poměrně., ne j« 
vyrovnaně j:ši a ne jkvalitně j ší skupi
nou pražských divadel,.Dik za to pat
ří především inteligentní aramu tur <» 
gii ředitele Oty .Ornésta,který je ta
ke -znamenitým režisérem konVersaček, 
a /dobrému hereckému souboru»

.Nejpozoruhodnějším hereckým zjevem 
těchto divadel jo Dana Hodřická,kt e- 
ttá vyrůstá v herečku číslo jedna.Ve- 
^Le ní je'ovšem celá řada'dobrých hor 
ců jMáryan,Vydra .ml * jVoáka, Spal, Jirás
ková ý Dub ský, yršřala ,&osůlková, Lysé já» 
ková,yrbský,Kavanová c Z dobrých před
stavení nutno' .jmenovat především pas- Wovo TŘICET,V SiRÍBRNÍ CH/ne j lápsí - pře d - 
stavitelé:Medřická a Beheš/,Lópě de 
Vegy-'PES NA SENĚ/Medřická,Vóska,Vrš~ 
talaeDubský/«wildeovu brilantní kome
dii ‘JAK JE. DŮLEŽITÉ MÍTI ELLIPA/Dub- 
ský,Voska,šmé j kalová,Myšková,Kácírko- 
yá/,AřbuzovovoeSSTK&LÍ. S -MLjunM/Med- 
řická,Vydra ml,,Vrbský/.0Slabší byl 
MoliérůV TARTbtPÉE s Vodkou a Krušin- 
ským ml*v titulní rolie

Skupina . *r armádních "divadel •' j e ha; 
fo:; bledě .Vo Vinohradském divadle jo 
soubor nevyrovnaný a' stále podprůměr
ný «Ředitelem je tam Jan Škoda»Hrají 

většinou věci s válečnou problena- 
.kou a Jiráskova husitská'trilogie- 
třech Janoch/JáN HrJSsJAN ŽIŽKA,JAN 

ROIí/jS/ „Roháče hraje Dtto Skismekala- 
le je to velmi, slabé .Nejlepší'je sne- 
ralův-jan Hus á Lukešův Žižka.Sovět-* 
ský režisér Sokolov tam režíroval La- 
vrentěvův PŘELOM a dokázal úplné zá~ 
■zraky * J e vi dšt, že Rus ové j s otť v t os-’ 
to ohledu stále daleko napřed»
v vnEhp.oBuriana je to podbbná bída, 
^en soubor je o něco Ifepší.Kamenem 
urazuje ovšem ERB sám0Tuhle kus ex
prese, rankle kas realismu',a je to vše 
chno nevyvážené a rozbité»Nejzásluž
ně jsi insoenaoí byla Lernontovova MA
ŠKARÁDA ve znamenitém Eryntově pře «

kladu.Bohužel,z celého představení 
zbyla nakonec jen slova a GhačaturJa
nova 'hudba,protože ani Vnouček/Arbe- 
nin/,ani Kučírková/Nina/si nevěděli- 
:s rolí rady,

V bývalém nuselském Tyláčku/dnes 
Divadlo.-Na fidlovačce/je ředitelem.
;I.Konstantin' a pěstuje tam slabomysl
nou operetkUoO něco je to lepší v kar 
Jínském Varieté,kde se hrají hudební 
komedie v pohostinských režiích,Loni 
zemřelý Jiří Erejka tam inscenovaly 
Nezvalovu veršovanou komedii SCHOVÁ
VANÍ NA SCHODECH/autor hudby:V,Nezval/ 
s hlavními představiteli Rázem,Adamo
vou a Vlastou Burianem,Bylo to zdlou
havé a nudné představení.Vlasta Bu - 
rian se přesvědčil,že říkat verse ne
ní tak jednoduché„Nejlepší byl balet 
Manou Chaufour„pak tu inscenoval Al
fred Radok bujnou' Nestroyovu frašku 
LUMPÁCIVAGALUNDNS * Ne str oy to sice ne
byl, ale hýřivá,škála radokovských ná
padů,Radek je patrně nejvynalézavěj- 
sím současným' režisérempale je znač
ně. neukázněný,Obsazení úloh řemeslní
ků nebylo šrastné/Burian,Motyčka', 
Trégl/.Nejlepší byl mladý V.Effa,Nel
nově j ší inscenací je Tylova FIDLOVAC' 
KA v režii Oldřicha Nového,V příští • 
divadelní sezóně se snad splní .přání 
mnoha příznivců klasické operety,jež 
se má v  Karlině provozovat za vedení 
paní BudíkovéyJeremiášové,První by 
prý přišla v úvahu/po kolikáté už?/ 
Hěrvéova■ MAMSELLE NITOUCHE v režii 
Oldřicha Nového,-'

Na levém břehu Vltavy je znameni
tý soubor v bývalém.Realistickém di
vadle,kde- je ředitelem,režisérem h 
vším/e.o k tomu patří,Karel palouš, 
Hraji tam komunistický repértoir,čes
ké agitký i ruskou klasiku,Je tam ně
kolik" znamenitých herců:Máj,Prokoš, 
Horák,Jelínková,Májová.Soubor je vel
mi dobře sehrán.není zde podprůměr- 
ných představeni, /pokr0na str,8/



-8- HLAS DOMOVA 20,4.1953

Mnoho se mluvilo o provedeni Ost
rovského KÁTÍ KABANOVÉ s notýn obje
vem Peškovou v titulní roli.Eylo to 
jedno z nej lepcích představeni Ost
rovského u nás.Velmi problematicky 
dopadl Gogolův REVTSCR.Byl strašné 
vyunělkóvaný a působil misty panto-- 
mimicky .Herecké výkony byly ovšem, 
dobré,

*4*
Nejlepší mimopražské divadlo je 

te&v Olomouci «Hlavnín esem je. tam 
Jaromír pleskot.představil se loni 
v Praze na divadelní Žatvě/přehlíd
ka divadelních souborů z celé repub
liky /Shakespearovým OTHELLEM. Byla to 
velmi dobrá shakespearovská inscena
ce s dobrým Othellem/Bek/i Jagem /Ra- 
ušer/.Jiná pozoruhodná představení v 
Olomouci bylaiOstravský-TALSNTI A CTI 
TELE' a další Shakespeare,ZKROCENÍ ZLÉ 
ŽENY,Odstrašujícím příkladem'je na - 
proti tonu divadlo v Ostravě,kde vlá
dne Antonín Kurs.Měl být ahgažován do 
Národního,ale sešlo z tgho,Režíroval 
na zkoušku Gorkého NEPŘÁTELE,a udělal 
si nepřátele' z publika,-herců i vede
ní Národního.Ostatní oblastní divad
la mají průměrnou úroveň s'několika' 
vynikájíčími jedinci/Růžek,Kryzánek, 
Kurandová atd./„ HD

NOVÁ ADRESA JEDNATELE ÚSTŘEDÍ A ČS. 
klubu v QLD; Jan Tuček,27 Edmonstone 
St.,South Brisbane,QLD.-Na téže adre
se je zřízena informační kancelář Klu
bu s úřední dobou vždy v úterý od 18 ; 
do, 21 hodin.
ČS.KLUB V QUEENSLANDU VYDAL DALŠÍ ČÍS- 
lo cirkuláře "Slovo",který informuje * 
své členy o světových iýaístních udá-• 
lostech.Z obsahu se zmiňujeme zvláště: 
o filmovém postřehu "High Noon",pře
hledu "Postní události",výběru z čs. 
prosy v příloze "Našim dětem" a v an
glické části o studii z knihy James 
Burnham.se "The Coming Defeat of Com
munism" .
ČS.KATOLICKÁ MŠE SE KONÁ KAŽDOU POS- 5
lední neděli v měsíci v St.Francis Chl

INFORMAČNÍ SLUŽBA SVOBODNÉHO ČESKO- 
slovenska/FCI/,37 Tregunter Road, 
London,S.W.10,England, dovrší v 
těchto dnech již 5 let své Činnosti. 
Redaktoru Jostenovi k dosavadní prá
ci upřímně blahopřejeme. HD

ČLENOVÉ ČS,KLUBU V QLD SE HROMADNÉ 
zúčastnili akce darů krve pro Červe
ný kříž.Poněvadž Čechoslováci byli 
první národnostní skupinou,ktará tak 
reagovala na vyhlášení akce ČK, měl 
jejich čin ohlas v brisbaneském tis
ku i rozhlase. B.T./S,
'TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL V MELBOURNE.
— -Vzhledem k přestavbě dosavadní tě
locvičny koná se. nyní cvičení každou 
sobotu v hale vedle kostela St .Albans, 
roh Orrong Rd.& Wynnstay Pl.,Prahran 
/el.č.6 a 7,zastávka 34,autobus City * 
North Rd./.Cvičí se:děti 13.30-14,30^ 
ženyv13.30-14,muži 14-14.30.Po cviče
ní až do 18 hodin odbíjená a stolní 
tenis.
— Jízdní odbor koná pravidelná cviče
ní a vyučuje jízdě na koni každou ne
děli od 12 do 17.30 hod.v Bullen St., 
Nth.Balwyn/el.č.48,zastávka 49/. P.G.
DĚTSKÉ PĚVECKÝ SBOR V MELBOURNE CVIČÍ 
na své prvé vystoupení v City Town 
Hall /25.5,53-Mezinárodní korunovač-^ 
ní festival/.-Ve sboru zpívá dosud 8 w  
děvčat a 6 hochů,což je na vystoupení 
málo.Noví členové se přijímají každou 
sobotu od 10-12 hod.dop.ve škole u 
kostela sv.Ignáce,Church St.,Richmond 

^ , J.Bera*
0 PŘIPRAVOVANÝCH PODNICÍCH CML A KŘES- 
tanské akademie v Melbourne,o čs.exi
lovém katolickém tisku,o volných mí
stech a bytech dozvíte se na vývěsní 
skříňce CML u kaple jesuitské koleje 
při katedrále sv.Patricka./Po boho
službách,které se konají každou nedě
li o 3/4 10 hod./. CML
K SOC-letému výročí smrti ev,Prokopa 
vydal sv.Otec Pius XII. apoštolský 
list,ve kterém se též obrací k věří
cím v Československu i ve vyhnanství.

Veritas
Přijmu čs.cukráře.Tel.:Melb.ML 58298



' -4  X955

ňřezí :ász Ea-eh.es Cree

a ř a l S ^ f  _~T:: p ánx wo if - 
- rcds-utě ničím jiným 

T zřezí části je mnoho 
.i- ni:„i nracuje mnoho 
n.T zzsledrí době vzni- 
ctvrtá-bde 3 3  právě stal 

_e :: iv.as _i.se sňat

7 r e e In. i i j e xaždý právě 
pa.IIeszaTi si dům, ale 
asateriáiu.,jaký je zrov- 
~zhar,sraného plechu, 
z rasovaného dřiví a 
sa všelijak sroubí a 

c vzdáleně připomíná chaj 
n:;div;čej sích indiánek.

ně sire obydli jsou velmi 
slsnií dceře svému účelu: 
3 rasi--- noční vítr, v i 
v :: nejvíce vánku.Pokud 
-i Austrálie vyskytují 
aslouží toho jména,jsou 
: maří krytý ochoz s drá- 
,3 3 ž prspouštějí větřík,i 
a: kemázy .Komárů je ale 1 
saň:dní Austrálii poměr- 
sázeni jsou upevněny bí- 
■é se spustí,když je v 
T zé době je'dobře u 

—  teritoriu.
Austrálie má nejen nedos
el c- i bacilů.Není tody di
me i stem m o h a  lidí s cha
in, hia'vně plicně chorých,

u siysel jsem z 5 3 Jedněch ust,že cnoa^ 
z^těch tuberáků,jimž lékař na jihu 
předpověděl jen několik měsíců života, 
žije tu ne několik,ale desítky let.

je zajímavé,že množství vodních 
srážek tu není percentuelne nijak ma
lé. Chyba je ovšem v tom,že to celé 
mokré nadělení spadne s nebe najednou 
a rychle odteče,a pak už třeba celý 
rok nezaprší. Krátce řečeno,nikdo z 
toho nic nemá.

Když prší,je v Hatches Creeku”ho- 
liday,! .Práce se zastaví všude.Každý 
běží domů především proto,aby mu li
ják neodnesl chatu. Je jasné,že mu 
do ní prší všemi děrami.Když se sta
ví střecha chaty,nepřijde nikomu na 
myslj.aby se staral o to,co se stane, 
až jednou za rok bude pršet. Střecha 
má jen jeden účel: chránit před slun
cem. Celý rok je nádherně modrá obloha 
bez mráčků,a ten jeden liják nikomu 
:neublíží!

Ale vodní proud je mnohdy velmi 
zlý.Řeky se mění na veletoky,které se 
řítí celou šíří údolí,ač většinu roku 
netekou vůbec.Některé potoky tekou jen 
‘několik hodin do roka.jiné třeba dny 
i týdny,přijde-ii dešt.Kdyby byly as
poň tu a tam nějaké menší přehrady ne
bo -hráze,zadrželo by se ̂ mnoho vody 
pro pozdější hubené měsíce.Dejte střed
ní Austrálii dostatek vody a můžete si 
už přimalovat na mapě další /a ne chu
dý/ stát Commonwealths-. Pro osídlování 
tu ještě platí zákony prérie:pozemek 
se tu nekupuje.Stačí si najít vhodné 
místo a zjistit,jestli už snad není 
zabráno/ Polce ač ování na straně 10 /

PtTc-iri reportáž Miami domova Podle zápie&fc B.H«
















